
 

 

 
 

 

 

 
Amtliche Bekanntmachung 
Nr. 6 I ausgegeben am 30. März 2023 
 

 

 

Satzung zur Änderung der studiengangsspezifischen Zulassungs- 
und Auswahlsatzungen der Bachelor- und Masterstudiengänge der 
Pädagogischen Hochschule Karlsruhe 
 
vom 24. März 2023 



 

Amtliche Bekanntmachung der Pädagogischen Hochschule Karlsruhe Nr. 6/2023 

 

- 1 - 
 

Satzung zur Änderung der studiengangsspezifischen Zulassungs- und 
Auswahlsatzungen der Bachelor- und Masterstudiengänge der 

Pädagogischen Hochschule Karlsruhe  
 

vom 24. März 2023 
 
 
Aufgrund von § 8 Absatz 5 in Verbindung mit § 63 Absatz 2, § 59 Absatz 1 Satz 2 des Landeshochschulge-
setzes (LHG) vom 1. Januar 2005 (GBl. S. 1) in der Fassung vom 1. April 2014 (GBl. S. 99), zuletzt geändert 
durch Artikel 7 der Verordnung vom 21. Dezember 2021 (GBl. 2022 S. 1, 2), § 6 Absatz 2, 4 und § 9 Absatz 3 
des Hochschulzulassungsgesetzes (HZG) vom 15. September 2005 (GBI. S. 629), zuletzt geändert durch 
Artikel 9 des Gesetzes vom 17. Dezember 2020 (GBl. S. 1204, 1229), hat der Senat der Pädagogischen 
Hochschule Karlsruhe gemäß § 19 Absatz 1 Satz 2 Nummer 10 LHG in Verbindung mit § 16 Absatz 1 der 
Verfahrenssatzung der Pädagogischen Hochschule Karlsruhe vom 7. Dezember 2015 am 23. März 2023 
folgende Satzung beschlossen. 
 
 

Artikel 1 

Änderung der Zulassungssatzung für den Bachelorstudiengang Kindheitspädagogik 
 

Die Satzung der Pädagogischen Hochschule Karlsruhe für das hochschuleigene Zulassungs- und 
Auswahlverfahren im Bachelorstudiengang Kindheitspädagogik (KIP) vom 24. März 2022 (Amtliche 
Bekanntmachung Nr. 1/2022) wird wie folgt geändert: 
 
In § 3 Absatz 1 werden die Sätze 3 und 4 gestrichen.  

 

Artikel 2 

Änderung der Zulassungssatzung für den Bachelorstudiengang Lehramt Grundschule und Lehramt 
Sekundarstufe I 

 
Die Satzung der Pädagogischen Hochschule Karlsruhe für das hochschuleigene Zulassungs- und 
Auswahlverfahren im Bachelorstudiengang Lehramt Grundschule (Bachelor of Arts) und im 
Bachelorstudiengang Lehramt Sekundarstufe I (Bachelor of Arts oder Bachelor of Science) vom 8. Juli 
2021 (Amtliche Bekanntmachung Nr. 28/2021) wird wie folgt geändert: 

 
1. § 2 erhält folgende Fassung: 

Eine Zulassung von Studienanfängerinnen und Studienanfängern zum ersten Fachsemester 
erfolgt zum Wintersemester und zum Sommersemester. Der Antrag auf Zulassung muss 

für das Wintersemester bis zum 15. Juli eines Jahres, 

für das Sommersemester bis zum 15. Januar eines Jahres  

 (Ausschlussfristen) bei der Pädagogischen Hochschule Karlsruhe eingegangen sein. 
 

2. In § 3 Absatz 1 werden die Sätze 3 und 4 gestrichen. 

 



 

Amtliche Bekanntmachung der Pädagogischen Hochschule Karlsruhe Nr. 6/2023 

 

- 2 - 
 

Artikel 3 

Änderung der Zulassungssatzung für den Bachelorstudiengang Sport-Gesundheit-Freitzeitbildung 
(SGF) 

 
Die Satzung der Pädagogischen Hochschule Karlsruhe für das hochschuleigene Zulassungs- und 
Auswahlverfahren im Bachelorstudiengang Sport-Gesundheit-Freitzeitbildung (SGF) vom 8. Juli 2021 
(Amtliche Bekanntmachung Nr. 30/2021) wird wie folgt geändert: 
 
In § 3 Absatz 1 werden die Sätze 3 und 4 gestrichen. 
 
 

Artikel 4 

Änderung der Zulassungssatzung für den Masterstudiengang Biodiversität und Umweltbildung 
(BiU) 

 
Die Satzung der Pädagogischen Hochschule Karlsruhe für das hochschuleigene Zulassungs- und 
Auswahlverfahren im Masterstudiengang Biodiversität und Umweltbildung (BiU) vom 24. März 2022 
(Amtliche Bekanntmachung Nr. 6/2022) wird wie folgt geändert: 
 
In § 4 Absatz 1 werden die Sätze 3 und 4 gestrichen.   
 

 
Artikel 5 

Änderung der Zugangssatzung für den weiterbildenden Masterstudiengang Erwachsenenbildung 
 

Die Satzung der Pädagogischen Hochschule Karlsruhe für den Zugang zum weiterbildenden 
Masterstudiengang Erwachsenenbildung vom 2. November 2021 (Amtliche Bekanntmachung Nr. 
45/2021) wird wie folgt geändert: 

 
In § 4 Absatz 1 werden die Sätze 3 und 4 gestrichen.   

 

Artikel 6 

Änderung der Zugangssatzung für den weiterbildenden Masterstudiengang Geragogik 
 

Die Satzung der Pädagogischen Hochschule Karlsruhe für den Zugang zum weiterbildenden 
Masterstudiengang Geragogik vom 8. Juli 2021 in der Fassung der Änderungssatzung vom 2. November 
2021 (Amtliche Bekanntmachungen Nr. 32/2021 und Nr. 47/2021) wird wie folgt geändert: 

 
In § 4 Absatz 1 werden die Sätze 3 und 4 gestrichen.   
 
 

Artikel 7 

Änderung der Zulassungssatzung für den Masterstudiengang Höheres Lehramt an beruflichen 
Schulen 

 
Die Satzung der Pädagogischen Hochschule Karlsruhe für das hochschuleigene Zulassungs- und 
Auswahlverfahren im Masterstudiengang Höheres Lehramt an beruflichen Schulen vom 24. März 2022 



 

Amtliche Bekanntmachung der Pädagogischen Hochschule Karlsruhe Nr. 6/2023 

 

- 3 - 
 

(Amtliche Bekanntmachung Nr. 5/2022) wird wie folgt geändert:  
 
In § 4 Absatz 1 werden die Sätze 3 und 4 gestrichen.  

 

Artikel 8 

Änderung der Zulassungssatzung für den Masterstudiengang Interkulturelle Bildung, Migration 
und Mehrsprachigkeit (IMM) 

 
Die Satzung der Pädagogischen Hochschule Karlsruhe für das hochschuleigene Zulassungs- und 
Auswahlverfahren im Masterstudiengang Interkulturelle Bildung, Migration und Mehrsprachigkeit (IMM) 
vom 26. Januar 2023 (Amtliche Bekanntmachung Nr. 1/2023) wird wie folgt geändert: 
 
In § 4 Absatz 1 werden die Sätze 3 und 4 gestrichen.   
 

Artikel 9 

Änderung der Zulassungssatzung für den Masterstudiengang Kulturvermittlung 
 

Die Satzung der Pädagogischen Hochschule Karlsruhe für das hochschuleigene Zulassungs- und 
Auswahlverfahren im Masterstudiengang Kulturvermittlung vom 8. Juli 2021 (Amtliche Bekanntmachung 
Nr. 34/2021) wird wie folgt geändert: 
 
In § 4 Absatz 1 werden die Sätze 3 und 4 gestrichen.   
 

Artikel 10 

Änderung der Zulassungssatzung für den Masterstudiengang Lehramt Grundschule 
 

Die Satzung der Pädagogischen Hochschule Karlsruhe für das hochschuleigene Zulassungs- und 
Auswahlverfahren im Masterstudiengang Lehramt Grundschule vom 28. Januar 2021 in der Fassung der 
Änderungssatzung vom 26. Oktober 2022 (Amtliche Bekanntmachungen Nr. 1/2021 und Nr. 23/2022) wird 
wie folgt geändert: 
 
In § 4 Absatz 1 wird Satz 3 gestrichen.   
 

Artikel 11 

Änderung der Zugangssatzung für den Masterstudiengang Lehramt Grundschule mit der 
Profilierung Europalehramt (EULA) 

 
Die Satzung der Pädagogischen Hochschule Karlsruhe für den Zugang zum Masterstudiengang Lehramt 
Grundschule mit der Profilierung Europalehramt (EULA) vom 28. Januar 2021 (Amtliche 
Bekanntmachungen Nr. 3/2021) wird wie folgt geändert: 
 
In § 4 Absatz 1 wird Satz 3 gestrichen.   
 



 

Amtliche Bekanntmachung der Pädagogischen Hochschule Karlsruhe Nr. 6/2023 

 

- 4 - 
 

Artikel 12 

Änderung der Zulassungssatzung für den Masterstudiengang Lehramt Sekundarstufe I 
 

Die Satzung der Pädagogischen Hochschule Karlsruhe für das hochschuleigene Zulassungs- und 
Auswahlverfahren im Masterstudiengang Lehramt Sekundarstufe I vom 28. Januar 2021 in der Fassung 
der Änderungssatzung vom 26. Oktober 2022 (Amtliche Bekanntmachungen Nr. 2/2021 und Nr. 24/2022) 
wird wie folgt geändert: 
  
1. § 3 Absatz 1 Nummer 3 erhält folgende Fassung:  

Der Nachweis über erbrachte Studienleistungen in folgenden Bereichen: 
a) in den beiden Fachwissenschaften/Fachdidaktiken (Fächern) im Sinne von Nummer 1 jeweils 45 
CP, davon 9 CP Fachdidaktiken, 
b) Schulpraktische Studien: 4 CP, 
c) Bildungswissenschaften: 8 CP. 

2. In § 4 Absatz 1 wird Satz 3 gestrichen.   
 
 

Artikel 13 

Änderung der Zugangssatzung für den Masterstudiengang Lehramt Sekundarstufe I mit der 
Profilierung Europalehramt (EULA) 

 
Die Satzung der Pädagogischen Hochschule Karlsruhe für den Zugang zum Masterstudiengang Lehramt 
Sekundarstufe I mit der Profilierung Europalehramt (EULA) vom 28. Januar 2021 (Amtliche 
Bekanntmachungen Nr. 4/2021) wird wie folgt geändert: 
 
1. § 3 Absatz 1 Nummer 5 erhält folgende Fassung:  

Der Nachweis über erbrachte Studienleistungen in folgenden Bereichen: 
a) Bilinguales Lehren und Lernen: 5 CP, 
b) Fremdsprache: 45 CP, 
c) Bilinguales Sachfach: 45 CP, davon mindestens 9 CP Fachdidaktiken, 
d) Bildungswissenschaften: 8 CP, 
e) Schulpraktische Studien: 4 CP. 
 

2. In § 4 Absatz 1 wird Satz 3 gestrichen.   
 

Artikel 14 

Inkrafttreten 
 

Die Änderungssatzung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen Bekanntmachungen der 
Pädagogischen Hochschule Karlsruhe in Kraft.  
 
 
Karlsruhe, den 24. März 2023 
  
 

        gez. Prof. Dr. Klaus Peter Rippe 
                               Rektor 


